ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

Об обращении Законода
тельного Собрания Иркут
ской области к Министру
труда и социальной защиты
Российской Федерации То
пилину М.А. с предложени
ем об установлении права
пенсионеров, проживающих
в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местно
стях, воспитывающих при
емных детей, на компенса
цию расходов на оплату сто
имости проезда к месту от
дыха и обратно

Рассмотрев проект обращения Законодательного Собрания Иркут
ской области к Министру труда и социальной защиты Российской Федера
ции Топилину М.А. с предложением об установлении права пенсионеров,
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местно
стях, воспитывающих приемных детей, на компенсацию расходов на опла
ту стоимости проезда к месту отдыха и обратно, руководствуясь статьей 47
Устава Иркутской области, частью 3 статьи 9 Закона Иркутской области от
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла
сти», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Иркутской обла
сти к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации Топи
лину М.А. с предложением об установлении права пенсионеров, прожива
ющих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, вос
питывающих приемных детей, на компенсацию расходов на оплату стои
мости проезда к месту отдыха и обратно (прилагается).

2

2. Направить настоящее постановление Министру труда и социальной
защиты Российской Федерации Топилину М.А.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

21.03.2018 № I/O /&

г. Иркутск

Об обращении Законодательного
Собрания Иркутской области
к Министру труда и социальной защиты
Российской Федерации Топилину М.А. с
предложением об установлении права
пенсионеров, проживающих в районах
Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, воспитывающих приемных
детей, на компенсацию расходов на
оплату стоимости проезда к месту
отдыха и обратно

Рассмотрев проект обращения Законодательного Собрания Иркутской
области к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации
Топилину М.А. с предложением об установлении права пенсионеров,
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, воспитывающих приемных детей, на компенсацию расходов на
оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно, руководствуясь статьей
87 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1.Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект обращения Законодательного Собрания Иркутской области к
Министру труда и социальной защиты Российской Федерации
Топилину М.А. с предложением об установлении права пенсионеров,
проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, воспитывающих приемных детей, на компенсацию расходов на
оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно.

2.Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
обращение Законодательного Собрания Иркутской области к к Министру
труда и социальной защиты Российской Федерации Топилину М.А. с
предложением об установлении права пенсионеров, проживающих в районах
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, воспитывающих
приемных детей, на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда к
месту отдыха и обратно.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Иркутской области к Министру труда и соци
альной защиты Российской Федерации Топилину М.А. с предложением об
установлении права пенсионеров, проживающих в районах Крайнего Се

вера и приравненных к ним местностях, воспитывающих приемных детей,
на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и

обратно

Иркутская область относится к субъектам Российской Федерации,
имеющим в своем составе районы Крайнего Севера и приравненные к ним
местности.

В связи с этим актуальным для Иркутской области является вопрос о
реализации на ее территории Закона Российской Федерации от 19 февраля
1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для
лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и прирав
ненных к ним местностях» (далее -  Закон Российской Федерации
№4520-1).

В соответствии со статьей 34 Закона Российской Федерации
№ 4520-1, постановлением Правительства Российской Федерации от 1 ап
реля 2005 года № 176 «Об утверждении Правил компенсации расходов на
оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями стра
ховых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха на
территории Российской Федерации и обратно» компенсация расходов на
оплату стоимости проезда к месту отдыха на территории Российской Фе
дерации и обратно предоставляется неработающим пенсионерам, являю
щимся получателями страховых пенсий по старости (с учетом фиксиро
ванной выплаты к страховой пенсии по старости) или страховых пенсий по
инвалидности, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных
к ним местностях.

Одновременно следует отметить, что в северных районах Иркутской
области проживает 910 получателей пенсии по старости, являющихся опе
кунами (попечителями), исполняющими свои обязанности возмездно по
договору о приемной семье.

При этом в отношении пенсионеров -  приемных родителей судебная
практика в настоящее время складывается таким образом, что суды, вклю
чая высшие судебные органы, оценивают таких граждан как работающих

2

и, как следствие, не имеющих право на указанную компенсацию расходов
на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно.

Как признанные работающими, пенсионеры -  приемные родители
лишены также права на социальные доплаты к пенсии, установленные Фе
деральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной
социальной помощи», и ежемесячные выплаты, предусмотренные Указом
Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года № 175 «О
ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-
инвалидами и инвалидами с детства I группы» и постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 2 мая 2013 года № 397 «Об осуществ
лении ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам, осу
ществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инва
лидами с детства I группы».

Полагаем, что складывающаяся ситуация ущемляет права пенсионе
ров, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, осуществляющих уход за приемными детьми и выполняющих
важную социальную функцию по воспитанию подрастающего поколения.

Учитывая изложенное, выражая стремление поддержать доверие
граждан к закону и действиям государства, в целях социальной справедли
вости просим Вас инициировать внесение изменений в федеральное зако
нодательство, направленных на установление права пенсионеров, прожи
вающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
воспитывающих приемных детей, на компенсацию расходов на оплату
стоимости проезда к месту отдыха и обратно, а также на распространение
на указанную категорию лиц установленных мер государственной под
держки неработающих пенсионеров.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка